Уг.дело №1-3/2019 

68MS0007-01-2018-000718-54

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирсанов 25 апреля 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановского межрайонного прокурора Чуенковой Л.И., 

подсудимого ФИО3,

защитника Ковылова А.Н., представившего удостоверение № 95 и ордер №Ф-071550,

при секретаре Фурсовой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 07.10.2016 Советским районным судом г.Тамбова по ч.3 ст.30 - п.«б» ч.2 ст.158, 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. По постановлению Правобережного районного суда г.Липецка от 30.01.2017 условное осуждение отменено, к отбытию 1 год 6 месяцев в ИК общего режима;

- 12.05.2017 Советским районным судом г.Тамбова по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, ч.1 ст.222, ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ (с учетом приговора Советского районного суда г.Тамбова от 07.10.2016 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. По постановлению Октябрьского районного суда г.Тамбова от 21.11.2017 засчитано в срок отбытия наказания с 14.02.2017 по 11.05.2017. По постановлению Октябрьского районного суда г. Тамбова от 14.05.2018 освобожден от отбывания наказания на основании ст. 79 УК РФ, условно-досрочно, на неотбытый срок до 13.08.2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.1 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

11.07.2018 г. около 11 часов 25 минут ФИО3, находясь на перроне железнодорожной станции Кирсанов, расположенной по адресу: Тамбовская область, г.Кирсанов, Привокзальная площадь, д. 1, умышлено, с целью получения материальной выгоды, пытался сбыть под видом алкоголя спиртосодержащую жидкость, находящуюся в двух пластиковых бутылках объемом 0,5 л каждая, гражданам, находящимся на перроне, а именно ФИО1 и ФИО2., однако, донести свой преступный замысел до конца не смог по независящим от него причинам, так как ФИО1 и ФИО2 покупать у ФИО3 продаваемую им спиртосодержащую жидкость отказались, после чего ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

Кроме того, в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 50 минут 11.07.2018 в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 были изъяты две бутылки емкостью 0,5 л каждая, со спиртосодержащей жидкостью внутри, без каких-либо этикеток.

Согласно заключению экспертов ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №803 от 23 июля 2018 представленные на экспертизу жидкости являются спиртосодержащими, объемная доля этилового спирта (крепость) жидкости составила 37,2 % оборота, выявлено высокое содержание массовых концентраций уксусного альдегида, сложных эфиров, микрокомпонентов сивушных масел.

Согласно заключению эксперта ФГБУЗ центр гигиены и эпидемиологии в Тамбовской области № 803.Э.ГПиЭ от 26.07.2018 представленные на экспертизу жидкости по завышенному содержанию массовых концентраций альдегида, сивушного масла и объемной доли метилового спирта не соответствуют требованиям действующего национального стандарта Российской Федерации ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и являются потенциально опасными для здоровья и жизни человека.

Согласно справке Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тамбовской области № 6087 от 02.08.2018, употребление вышеуказанных образцов спиртосодержащей жидкости в качестве пищевого продукта (алкоголя) представляет угрозу для жизни и здоровья человека (потребителя). Попадание в организм человека содержащихся в исследованных образцах жидкостей токсичных микропримесей в зависимости от концентрации и времени воздействия, может оказать токсическое действие на организм человека, вызвать острое и хроническое отравление с поражением центральной нервной систем, сердца, печени, почек, желудочно-кишечного тракта, органов зрения.

До назначения дела к слушанию подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении указанных деяний признал, с содержанием обвинительного заключения полностью согласен, после консультации с защитником заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия.

Государственный обвинитель Чуенкова Л.И. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемое подсудимому ФИО3 деяние предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимого ФИО3 совершении преступления доказанной.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.238 УК РФ, то есть хранение в целях сбыта и покушение на сбыт товара и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Назначая подсудимому наказание, суд приходит к следующему:

ФИО3 ранее судим в т.ч. за преступление средней тяжести, вновь совершил покушение на умышленное преступление небольшой тяжести, в период условно-досрочного освобождения из мест лишения свободы, допустив рецидив преступлений, что в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание, вследствие чего суд считает отменить ему условно-досрочное освобождение, с назначением ему наказания по правилам ст.70 УК РФ. ФИО3 по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, у врача нарколога состоит на учете с диагнозом «хронический алкоголизм 2 степени». К тому же, в процессе производства по данному уголовному делу подсудимый ФИО3 объявлялся в розыск, поскольку отсутствовал по месту постоянного проживания без уведомления органа, обеспечивающего контроль за поведением условно-досрочно освобожденного из мест лишения свободы. 

Обстоятельств смягчающих наказание ФИО3 суд не усматривает.

Суд полагает, что оснований для применения ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ не имеется.

Суд считает назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, что по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 Уголовного кодекса РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 Уголовного кодекса РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, предупреждению совершения новых преступлений.

Избирая ФИО3 вид исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, т.е. с назначением ему отбытие наказания в ИК строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, отменив ему в силу п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору Советского районного суда г.Тамбова от 12.05.2017 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, частично присоединить к назначенному наказанию неотбытое наказание по приговору Советского районного суда г.Тамбова от 12.05.2017 года, и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 01 года 04 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять ФИО3 с 25.04.2019 года, засчитав ему в срок отбывания наказания период с 04.04.2019 года по 24.04.2019 года содержания под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со статьей 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ, время содержания под стражей по настоящему приговору с 25.04.2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть ФИО3 в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 2 прозрачные пластиковые бутылки емкостью по 0,5 л. каждая со спирстосодержащей жидкостью внутри, без этикеток, хранящиеся в камере хранения Мичуринского СОТ Московского МСУТ СК РФ по адресу: 

<

...>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей с момента вручения копии приговора, через Кирсановский районный суд Тамбовской области.

Председательствующий: С.А. Бурчевский

Верно:

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю. Фурсова 

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-3/2019 Кирсановского районного суда Тамбовской области

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю. Фурсова